

Червените яйца

Обичая да употребяват християните червени яйца е вземан от Гърция, гдето за него съществувала такова предание: Когато се възнесъл Исус Христос на небето, Мария Магдалина, която отишла в Рим да проповедва Евангелието, явила се при императора Тиверия, и като му поддала червено яйце, казала: „Христос Воскресе!“ и с това пред него тя почнала своята проповед за възкресението на Спасителя. Първите християни като се научили за това почнали да подражават и те на Св. М. Магдалина, когато празнували Възкресение Христово, завалявали червени яйца на другите червени яйца. И този обичай после се разпространил в всичката Христова църква. Че този обичай води началото си още от апостолското време, се вижда от ржкописа на Х-ий век, който се намира в манастира Св. Василия, не далече от Солун, в който се пише, че този обичай съществувал от апостолското време и води началото си от Св. М. Магдалина.

Що е накарало Св. Мария да даде на Тиверия червено яйце и каква смисъл има това? В старо време и в изминатите и у иудейте имало обичай, когато се явявал за пръв път при некой знаменит човек или голец, да му подарява по нещо в знак на своето уважение и любов към него. В това се уверяваме от примерът на младиците, които се поклонили на Исуса

(Мат. 2, 2). Не е чудно, следователно, че и бедната Мария, като пристигнала в Рим се явила при Тиверия и му дала дар червено яйце. А според тълкуванието на Тертулиана, Мария Магдалина е впадала в ярост в подражание на евреите, които с кръвта на пасхалния агнец сж мазали праговете на своите врати. (Исх. 12, 22). И по такъв начин явила на императора Тиверия, чи ние сме се избавили от суестния живот с скъпоценната кръв на Христа, като непорочен и чист агнец (Терт. 1, 18, 19).

По примера на Св. Мария, и православните Християни си подаряват един на други червени яйца на Великден. С своята простота и невинност, този обичай изказва взаимно дружлюбие на Християните. Като си дават един на други яйца, Християните изповедват двете взаимни събития — смъртта и възкресението на Господа, а също така и нашето бъдеще възкресение подир смъртта. Яйцето е символът на възвръщане; то съдържа в чорупката си зародишът на бъдещето пиле. Като от яйцето излиза живот, тъй и от гробът, живелището на смъртта и тленности, е възкреснал Жизнодавецът, и в бъдещия живот, Той ще възкреси и нашите тела. И тъй яйцето ни служи за символ на бъдещето наше възкресение и възвръщане в живот вечен.

които обичат музиката? Нима най-последните хора от другите културни организации, които всекога искат съдействието на дружбата не намираха за нужно да я посетят? Ами учителство, чиновници, лекари, свободни професии и пр. пр? Срам ме е да изнеса една статистика на тези 100 души, които бяха на концерта за да се види апатията на гражданството почти от всички слоеве.

А колко души се възхищаваха при четене афишите, програмата, обаче за купуване билети и посещение концерта намериха куп семейни и други работи. Подхважда се, че за да имал успех концерта, трябвало комисия да пролава билети из къщата?!! О, до кога ще продължава това в нашия град, до кога като просеци ще се хранят из къщи в къщи за да караме на сила общество и интелигенция да посещава театър, концерти и пр. и когато те се дават тук от наши местни хора, всички без изключение любители, а не професионалисти? Циркът Господа, кой го беше лятос в нас, Джиб и др. по къщата ли продаваха билети? Там отиваше всеки като на панаир, първограждани и интелигенция много вечери заемаха първите места размишавани до умирание от Августовци и др. но доде ден, когато се изнесе един доста сполучлив и сериозен концерт да жалим своите 10—15 лв. и с това да спомогаме да се руши едно така хубаво местно начинание.

Да се не помисли от някои, че тук се плаче за двете или три хиляди лева, които са се очаквали от концерта. Не — дружбата е била винаги бедна и е работила с най-оскдни средства — хвала й, това е нейната гордост. Обаче когато я търсим на всекъде, когато се възхищаваме от нейните успехи трябва именно в такива моменти, като концерта в събота да я подкрепим и й създадем поне малко по добри условия за работа. Нека се знае, че днес тя няма пари даже и за ноти, а се има нужда от пиано, инструменти и пр.

Свършвайки искам да вървам, че втори път няма да сме свидетели на такава апатия към своето и всеки един ще се мъчи да създава условия на тези които са доказали че работат.

На вас пък членове от „Родни Звуци“ привет и пожелания за все по-

Къде отивате?



в малки рак

големи успехи в областта на родното пение и музика. Обществото е неблагодарно, но работейки заедно нека внесем култура и просвета, та да доде онзи близък ден, когато то ще търси вас, а не ви него.

Катастрофата по декобилката

На 9 того, след обед влак № 1, отивайки за Радомир, дерайлирал в завои при Тополиница, най-напред из релсите изкочила машината, а след нея и 3 каруци. При сблъскването си с машината и помежду си, каруците притиснали и наранили и контузили зле спирача и някои от пътниците, които стояли от платформата поради преплъзването на влака с пасажери. Така, на едно от пътниците е определена ржката от китката на долу, друг му е счупен единия крак, на някои са премазани пръсти, а спирача е зле контузен.

Дерайлирането изглежда да е станало вследствие бързото и непредпазливо каране на влака. Наистина за да се изкачи влака по склона за Кърнол, трябвало е да му се даде усилен ход, но това засилване е трябвало да стане вж от тоя опасен завои. Никога не трябва да се забравя, че декобилката е разнебитена, че кривите в завоите са остри и затова персонала трябва да бъде грижлив и внимателен. Когато се касае за живота и здравето на хората, предпазливостта и вниманието трябва да бъдат двойни.

Джл се налага от друга страна на държавата да се погрижи за поправянето на линията и избягването опасните места по нея. Защото не е справедливо да се оставя линията в това разнебитено положение и при все това да се превозват пътници и да не се поема никаква отговорност за нещастията.

Накрай нека напомним, че и тези, които пътуват, трябва да избягват да стоят по платформите, защото там опасността е винаги най-голема.

Хроника

Редакцията честити на своите читатели израилтяни „Пасхата“. Честити също на читателите си християни светлите Христови празници, като пожелава, здраве, живот и весело прекарване.

Илия Кебанчията честитява светлите празници на многобройните си клиенти и щастливо прекарване. Сбождавам на клиентите си, че направих разкошен ремонт на пивницата си „ЗДРАВЕ“ с най-добрите обстановки.

Магазин „Виенски-Базар“ — Георги Лакев честитява светлите Христови празници на своите клиенти от града и околността.

Пивница „Малки-Рак“ честитява светлите Христови празници на многобройната си клиентела, и им пожелава весело прекарване с халба в ржка.

Транспортното дружество „Ориент“ честитява пасхата и Великден на многобройните си клиенти, съобщава на сжщите, че въпреки увеличението на тарифата по железниците Ориент превозва почти на сжщите си условия, както и до сега.

„Наслада“ честити светлите Христови празници на многобройните си клиенти, и им пожелава най-весело прекарване подслажано от червеното вино, литра от което струва само 12 л.

Д-во Прогрес честити светлите Христови празници на своята клиентела.

Пивница „Малки-Рак“ честитява „Пасхата“ на своята многобройна клиентела.

Фирмата Илия В. Ризов & С-не честитят на клиентите си светлите Христови празници.

Александър Даскалов & Буко Мошев честитяват празниците на клиентите си.

На 9 того неделя мина през града ни Н. В. Цар Борис за кжм Петрич. Приятно ни е да съобщим, че симпатичната госпожица Мара К. Падарева се е сгодила за г-н Георги Лакев. Честито.

Помолени сме от настоятелството на читалище „Напредък“ да запитаем кмета и постоянното присъствие на общината в града ни защо направеното изменение от Вжрховна следбено-административна комисия на уличната и дворищна регулация в полза на читалищния парцел, в града ни, не е още разгласено, макар-преписката да стои 10 дни на кметската маса и кога ще стане това.

Миналата неделя 3 часа след пладн „Народния-Сговор“ свика голем протестационен митинг, против политиката на днешното правителство. Вместо оповестения оратор г-н професор Кулев, който по независещи причини не можа да доде, говори г-н Мишев от София. В края на митинга се взе резолюция в духа на говореното.

Вечеринката дадена от фонда за подпомагане инвалидите и сираците от войната е дала чист приход 48472 л.

Комитета за подпомагане инвалидите, сираците и вдовците от войната е раздал помощ по случай светлите Христови празници на около 95 семейства на сума около 20,000 лева.

Дупнишкото подофицерско дружество Св. Ив. Рилски, раздаде на няколко крайни бедни войнишки семейства по 200 лв. помощ за предстоящите светли празници.

Назначен е за учител по математика при мжжката гимназия г-н Васил Пестрецов.

Султана Исак А. Леви изказва своята благодарност на тукашното подофиц. Д-во Св. Иван Рилски за дадената и помощ по случай празниците.

В неделя на 9 того подофицерското дружество тук Св. Иван Рилски представи историческата драма „Борислав“ от Ив. Вазов, при преплънен салон като мнозина се върнаха по немане на места. Пиесата бе представена с участие на туристическото дружество и любители. Играта бе отлична и Дупница за пръв път през този сезон бе зрителика на такъв игра.

ДУПНИШКА ПОПУЛЯРНА БАНКА

Покана № 49

гр. Дупница, 6 април 1922 год.

Умоляват се Г. г. членовете на Дупнишката Популярна Банка, да съгласят НА ИЗВЪНРЕДНО ОБЩО СЪБРАНИЕ на 23 IV 1922 г., 10 часа предпладне в Централното училище с дневен ред:

- 1) Приемане новия устав на банката съгласно писмо № 36140 от 19 XII 1921 год. на Б. Ц. К. Банка
 - 2) Искане от Б. Ц. К. Банка да ни увеличи кредита на Банката ни.
 - 3) Даване отчет на Делегата на конгреса на Б. Ц. К. Банка,
 - 4) Изменение тарифата по ком. таксите и пр. по доклад от упр. съвет.
- Ако събрането не се състои по неявяване на нужното число членове съгласно чл. 35 то ще се състои на 30 IV 1922 год. 10 часа предпладне при сжкия дневен ред и място, колкото и членове да пристъпствуват.

Председател Д. ЯНКОВ.
Секретар СТ. МАНОЛОВ.

Пивница „Малки Рак“

търси двама работника

От ново — пак на ново

Пивница „ЗДРАВЕ“ подновена разкошно ремонтирана точи прочутите Старо-Загорски бели вина придружени с пресни закуски.

Опитен

счетоводител с дълга практика, владеющ отлично немски език търси подходяща работа. За сведение:

Администрацията на бестника.

Опитен

Бюфета при рибарника „КОБУРГ“ възкръсна и нема вече да умре!?!?

Калугеровското вино излезе пак на лице.

Там Дупничани ще намерят най-хубави напитки, пресни закуски и шуменско пиво.

Преберете и ще се уверите

Искате

ли хубави и ефтини портрети посетете фотографиче сготелател на Якоба Мюллуку.

Двама

младежи владеещи отлично Английски език, желаят да по-стъпат, като преводчици на Английски език нежде.

Справка: Администрацията на бестника.

следва:

14. пех. Македонска Дружина

ОБЯВЛЕНИЕ № 345

Гр. Дупница, 8 Април 1922 г.
Обявява се на интересующ 14 пех. Македонска Дружина преговори за доставката по добре по сжгласие на 200 литри вино, и ходимо за 16 Април „Възкресение“ за чиновете от дружината. Предприятното вжлиза на 3200 лв. Всички конкуренти предлагат или писмени своите предложения дадена на дружината — домакинско делене където се приемат всеки ден и разглеждат от комисия. Прегрете ще се приключат окончателно дадена на дружината на 13 Април 1 год. Доставката е не отменяема и бва да се изпълни в срок от 24 след утвърждаване на протокола, постигнатото сжгласие.

Залог за правоучастие е 5 % сени в банково удостоверение. Поемните условия и описан могат да се видят всеки пристъп ден в шаба на дружината — домакинско отделение.

ОТ ШАБА НА ДРУЖИНАТА

от тая страшна за тех вест. Това беа фарисеите. Тех ги плашеше, безпокоеше мисълта, че болникът ще се изправи на краката си и ще поине да мжлви, да разнася своето свещенно и правдоно слово, което ще внесе смут в редовете и станевоге им.

И те започнаха срещу здравето на страшно жестока, сурова борба. Те търсеха средства, които да го уморят. И почнаха да винушат на тжлните от околността, че той болник е злот и причината на всички злополуки и бедствия, които ги сполята. Той е знаменит на злото, и трябва да умре. И опоните и зеслени бедници ревеха:

— Убийте, убийте го!

И един ден, в началото на Великата Пост, сжбраха се фарисеите на съвещание в Синедрина. Там беше „Пилат Понтийски“, сждниците и още много народ свикан из околността с телалин, за да слуша.

Сжбраха се да решават онова, което за тех беше решено отдавна.

И нарекоха този сбор — „Суд народен“. А виждаха се из между тжллата и мнозина приятели на болника. Те ходеха посрнали и мжчливи. И понеже беше народ доста много, не се забелезваха. Синедрина неможа да сжбере надолжител. А народ все още прижидаше. Тогава „Пилат“ стана, хвърли поглед наоколо, сжбра вежди и рече:

— „Вжн на двора!“ И последваха го седемте сждника и много фарисеи. А част от народа викаше.

— Вжтре, вжтре! Но никой не го послуша

Пилат, сждниците и фарисеите се отделиха на двора. Тогава „Пилат“, качи се на маса и запита „народа“:

— „Какво да го правим?“

— Разпни го! Разпни го! викаше народа, незнающ какво прави.

Но фарисеите, сждниците и „Пилат“, страхувайки се да не вжзбудят народа, да не стане смут, казваха:

— Не! Небива да се разпне. Нетребва. Да му отрежеме краката две педи над глезените и нека го оставим да живее така. И ако не може да понесе, сам нека умре.“

А селените от Кериот се раздвижиха, завикаха. обезумеха и повтаряха. — „Така, така да бжде Пилат! Ти най-добре знаеш как да се постъпи!“

И Пилат отново се качи на масата, за да прочете подписаната от него и от седемте судника присяда:

— Да будет воля твоя, народе!

— Да будет воля ваша послушни раби!

Утре, рано сутринта, преди да е настъпил часът на третата стража, неговите крака ще бждат отрезани и хвърлени на Иерусалимските псета.

Но стана нещо. Приятелите на болника и народа, които останаха вжтре в залата на Синедрина, започнаха да излизат, бледи и развжлувани. Народа се раздвижи. Настана смут. Пилат и седемте судника. . . изчезнаха.

Послушниците ревеха:

— На Голгота! На Голгота!

А малцината самоотвержни приятели на болния завикаха:

„Не му отнимайте живота. Не унищожавайте това, което не сте сжздали и неможете да сжзда-

дете. Чувате ли безумци и слепци!“

Но послушниците крещеха:

— На Голгота! На Голгота!

И почна се борба, люта, неравна, жестока борба. Мнозина бяха ранени, мнозина бяха убити. Там смачкаха и болника. Явиха се Римските войни с копия и щикове. И ги разединиха и разгониха.

И нарече това място народа.

— Голгота на глупците!

А на третия ден, Пилат, седемте сждника и всички фарисеи, бидоха изненадани и ужасени от страшна вест:

Надгробната плоча, която притискаше останките на болника, богомолци я намерили вдигната, а той бил — Възкреснал!

— „Възкреснал!“ изреваха всички едногласно. И паднаха сразени на земята, от страшното чудо, което те никога не очакваха.

А когато се свестиха, и поопомниха, наново взеха решение и разгласиха:

„Кажете на правверните, че през нощта сж дошли неговите последователи и сж го откраднали.“

А народа радостен се поздравляваше — Христос Възкресе! Христос Възкресе!

— В истината и правдата възкресна, отговаряха засмени всички.

Тжй възкръсна нашето Читалище Читателю!

Мерджан